
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 17 

 

OGGETTO: Applicazione avanzo di amministrazione, prima variazione 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e verifica degli equilibri. 

                             

 
L’anno duemilaventitre addì 14 del mese di settembre alle ore 21.00, convocato 

dal Presidente, si è riunito nella sala delle riunioni dell’Ente il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere  X 

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.17 del 14.09.2023 

 

OGGETTO: Applicazione avanzo di amministrazione, prima variazione Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025 e verifica degli equilibri. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati l’art. 11 c. 4 e 6 del D.Lgs 118/2011 e il relativo allegato 4/1; 

Richiamata la Deliberazione n. 11 del 29.04.2023 avente oggetto Approvazione 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 

Rilevato che il risultato di amministrazione al 31.12.2022 era così composto: 

 

Parte accantonata per FCDE: € 1.049,68 

Parte destinata agli investimenti: € 133.421,79 

Parte disponibile: € 845,80 

TOTALE € 135.317,27 

 

Ricordato che con Deliberazione n. 19 del 31.12.2022 Bilancio di Previsione Triennale 

2023 – 2025 era stato applicato il seguente disavanzo presunto: 

 Anno 2023: € 15.608,31 

 Anno 2024: € 15.608,31 

 Anno 2025: € 15.608,31; 

Ritenuto di compensare la riduzione del disavanzo con una corrispondente riduzione 

delle previsioni di incasso del cap. 1200 delle Entrate; 

Ritenuto inoltre di applicare l’intera parte disponibile dell’avanzo di amministrazione per 

la copertura di spese correnti, e di attingere dalla parte destinata agli investimenti per 

la copertura delle seguenti spese: 

 Adeguamento normativo dispositivi INAIL della centrale termica – Euro 

16.104,00 compresa IVA 

 Acquisto imbustatrice per servizio di lavanderia – Euro 4.662,84 compresa IVA 

 Messa in sicurezza vetri Ente per adeguamento a normativa – Euro 7.383,44 

compresa IVA 

 Acquisto n. 2 prefabbricati – Euro 11.407,00 compresa IVA 

 Acquisto di licenze software diverse – Euro 8.906,00 compresa IVA 

 Interventi edili per sistemazione area esterna (formazione recinzione metallica, 

spianatura e stesa ghiaia su strada di accesso) – Euro 4.906,00 compresa IVA 

per totali euro 53.369,28; 



Visto il prospetto delle variazioni da apportare al bilancio di previsione 2023 – 2025 

predisposto dal Segretario Direttore, comprensivo dell’eliminazione del disavanzo 

applicato, dell’applicazione dell’avanzo libero e della parte destinata gli investimenti, e 

delle ulteriori variazioni sui capitoli di entrata e di spesa sull’esercizio 2023; 

Visto altresì il prospetto allegato dal quale risulta il rispetto degli equilibri di bilancio 

2023 – 2025; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017 

Visto il D.Lgs 207/2001; 

Vista la L.R. n. 12/2017; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di portare a zero il disavanzo applicato agli esercizi 2023 – 2025, compensando 

gli importi con una corrispondente riduzione del cap. 1200; 

2) Di applicare all’esercizio 2023 l’avanzo di amministrazione libero di euro 845,80 

e la parte vincolata agli investimenti per euro 53.369,28, dando atto che qualora 

necessario si attingerà ulteriormente dalla quota riservata agli investimenti con 

successive variazioni; 

3) Di apportare al bilancio preventivo 2023 – 2025 le variazioni riportate nel 

prospetto presentato dal Segretario Direttore 

4) Di approvare il prospetto dimostrante il rispetto degli equilibri di bilancio 

5) Di trasmettere copia della presente a Regione Piemonte Direzione 

Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e 

qualità. 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Applicazione avanzo di 

amministrazione, prima variazione Bilancio di Previsione 2023 - 2025 e verifica degli 

equilibri. 

Pancalieri, lì 14.09.2023 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



C
O

D
IC

E
 

O
G

G
E

T
T

O
 D

E
L

L
A

 V
O

C
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

d
i 

B
IL

A
N

C
IO

P
R

E
V

IS
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

(E
N

T
R

A
T

A
)

P
en

si
o

n
a

to
 R

eg
in

a
 E

le
n

a

A
ll

eg
a

to
 a

ll
'A

tt
o

 C
A

 n
° 

1
7

 d
el

 1
4

/0
9

/2
0

2
3

T I T

T I P

C A T

D
.L

g
s.

 1
1

8

d
i 

E
N

T
R

A
T

A
A

T
T

U
A

L
E

R
IS

U
L

T
A

N
T

E

0
,0

0

0
,0

0

5
4

.2
1

5
,0

8

0
,0

0

5
4

.2
1

5
,0

8

0
,0

0

2
0

2
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
A

v
an

zo
 d

i 
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
/ 

F
o

n
d

o
 P

lu
ri

en
n

al
e 

V
in

co
la

to
 /

 F
.C

.D
.E

.
(c

as
sa

)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

0
2

4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

0
2

5

1
.7

3
6

.9
2

8
,7

5

1
.7

8
3

.8
2

3
,4

5

2
2

.7
5

0
,3

4

2
2

.7
5

0
,3

4

1
.7

5
9

.6
7

9
,0

9

1
.8

0
6

.5
7

3
,7

9

2
0

2
3

3
0

1
0

0
0

0
2

0
0

E
n

tr
at

e 
ex

tr
at

ri
b

u
ta

ri
e 

/ 
V

en
d

it
a 

d
i 

b
en

i 
e 

se
rv

iz
i 

e 
p

ro
v

en
ti

 d
er

iv
an

ti
 d

al
la

 g
es

ti
o

n
e 

d
ei

 b
en

i 
/ 

E
n

tr
at

e 
d

al
la

v
en

d
it

a 
e 

d
al

l'
er

o
g

az
io

n
e 

d
i 

se
rv

iz
i

(c
as

sa
)

1
.7

5
5

.8
0

1
,0

0
-1

5
.6

0
8

,3
1

1
.7

4
0

.1
9

2
,6

9
2

0
2

4

1
.7

7
5

.8
3

7
,0

0
-1

5
.6

0
8

,3
1

1
.7

6
0

.2
2

8
,6

9
2

0
2

5

3
0

.0
0

0
,0

0

3
0

.0
0

0
,0

0

1
8

.0
3

8
,7

7

1
8

.0
3

8
,7

7

4
8

.0
3

8
,7

7

4
8

.0
3

8
,7

7

2
0

2
3

3
0

5
0

0
0

9
9

0
0

E
n

tr
at

e 
ex

tr
at

ri
b

u
ta

ri
e 

/ 
R

im
b

o
rs

i 
e 

al
tr

e 
en

tr
at

e 
co

rr
en

ti
 /

 A
lt

re
 e

n
tr

at
e 

co
rr

en
ti

 n
.a

.c
.

(c
as

sa
)

3
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0
2

0
2

4

3
0

.6
0

0
,0

0
0

,0
0

3
0

.6
0

0
,0

0
2

0
2

5

T
O

T
A

L
E

:
4

0
.7

8
9

,1
1

2
0

2
3

(c
a

ss
a

)

7
9

.3
9

5
,8

8

2
0

2
4

-3
1

.2
1

6
,6

2

2
0

2
5

-3
1

.2
1

6
,6

2

G
IO

V
E

 S
is

co
m

1
d

i
1

P
ag

in
a



C
O

D
IC

E
 

O
G

G
E

T
T

O
 D

E
L

L
A

 V
O

C
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

d
i 

B
IL

A
N

C
IO

P
R

E
V

IS
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

(S
P

E
S

A
)

P
en

si
o

n
a

to
 R

eg
in

a
 E

le
n

a

A
ll

eg
a

to
 a

ll
'A

tt
o

 C
A

 n
° 

1
7

 d
el

 1
4

/0
9

/2
0

2
3

M I S

P R G

T I T

D
.L

g
s.

 1
1

8

d
i 

S
P

E
S

A
A

T
T

U
A

L
E

R
IS

U
L

T
A

N
T

E

0

B
IL

A

0

B
IL

A

0

B
IL

A

D
is

av
an

zo
 d

i 
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e
1

5
.6

0
8

,3
1

-1
5

.6
0

8
,3

1
0

,0
0

1
5

.6
0

8
,3

1

1
5

.6
0

8
,3

1

0
,0

0

0
,0

0

-1
5

.6
0

8
,3

1

-1
5

.6
0

8
,3

1

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

1
.7

9
1

.9
3

2
,3

6

2
.1

8
3

.1
9

9
,8

7

5
7

.2
4

3
,2

2

-1
2

.7
5

6
,7

8

1
.8

4
9

.1
7

5
,5

8

2
.1

7
0

.4
4

3
,0

9

2
0

2
3

1
2

0
7

1
D

ir
it

ti
 s

o
ci

al
i,

 p
o

li
ti

ch
e 

so
ci

al
i 

e 
fa

m
ig

li
a 

/ 
P

ro
g

ra
m

m
az

io
n

e 
e 

g
o

v
er

n
o

 d
el

la
 r

et
e 

d
ei

 s
er

v
iz

i 
so

ci
o

sa
n

it
ar

i 
e

so
ci

al
i 

/ 
S

p
es

e 
co

rr
en

ti
(c

as
sa

)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

1
.8

3
3

.8
3

7
,2

9
0

,0
0

1
.8

3
3

.8
3

7
,2

9
2

0
2

4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

1
.8

5
4

.3
8

6
,2

9
0

,0
0

1
.8

5
4

.3
8

6
,2

9
2

0
2

5

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

0
,0

0

1
8

.2
8

9
,5

3

5
3

.3
6

9
,2

8

5
3

.3
6

9
,2

8

5
3

.3
6

9
,2

8

7
1

.6
5

8
,8

1

2
0

2
3

1
2

0
7

2
D

ir
it

ti
 s

o
ci

al
i,

 p
o

li
ti

ch
e 

so
ci

al
i 

e 
fa

m
ig

li
a 

/ 
P

ro
g

ra
m

m
az

io
n

e 
e 

g
o

v
er

n
o

 d
el

la
 r

et
e 

d
ei

 s
er

v
iz

i 
so

ci
o

sa
n

it
ar

i 
e

so
ci

al
i 

/ 
S

p
es

e 
in

 c
o

n
to

 c
ap

it
al

e
(c

as
sa

)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

0
2

4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

0
2

5

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

T
O

T
A

L
E

:
4

0
.6

1
2

,5
0

2
0

2
3

(c
a

ss
a

)

9
5

.0
0

4
,1

9

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

2
0

2
4

-1
5

.6
0

8
,3

1

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

2
0

2
5

-1
5

.6
0

8
,3

1

0
,0

0
(d

i 
cu

i 
fp

v)

G
IO

V
E

 S
is

co
m

1
d

i
1

P
ag

in
a



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.908.758,86 1.871.233,69 1.891.900,69

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.858.276,98 1.841.927,84 1.862.321,29

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.422,84 1.439,82 1.457,82

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 51.327,68 29.305,85 29.579,40

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -845,80 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 845,80 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 53.369,28 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Pensionato Regina Elena
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 29/04/2023)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

421.333,01

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 53.369,28 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

845,80

-845,80



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 15.09.2023   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 15.09.2023 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


